TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 3912, DE 06 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA

REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0273678-66.2021.4.03.8000,

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, em razão de falecimento, a partir de 04 de abril de 2021, nos

termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança e Transporte, Classe C, Padrão 13, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado
pelo servidor RENATO BOTTARINI MODENA.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Marisa Ferreira dos Santos , Desembargadora Federal
Presidente, em 25/05/2022, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 8703730 e o código CRC CF8E39E2.

0273678-66.2021.4.03.8000 8703730v2

Ato PRES 3912 (8703730)         SEI 0273678-66.2021.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052700061

61

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

6 - Designar o servidor RODRIGO CORREIA LEAL DE MELO, código 41872,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5,
Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio
Silva Corrêa da Veiga, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, do referido Gabinete.

7 - Designar a servidora CRISTINA MARIA GOMES SERVO, código 29134, Técnica
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4,
do referido Gabinete.

8 - Designar a servidora ANNA CAROLINA DE PINA JAIME NAVES, código 62406,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

9 - Designar o servidor FABRICIO RAMOS DA FREIRIA, código 65210, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, ficando dispensado
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 232, DE 26 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Resolução Administrativa nº 2320, de
16/5/2022;

considerando o constante do memorando nº 17, de 25/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, resolve:

1 - Dispensar a servidora VALERIA DE OLIVEIRA DIAS, código 32120, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado.

2 - Dispensar a servidora MERCIA MARTINS DO AMOR DIVINO, código 62540,
Analista Judiciária do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região-AM,
removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado.

3 - Dispensar a servidora JULIANA DA COSTA LIMA CANGUSSU, código 53283,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa
de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 233, DE 26 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Resolução Administrativa nº 2320, de
16/5/2022;

considerando o constante do memorando nº 3, de 18/5/2022, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi, resolve:

1 - Dispensar a servidora LAIANA CORREA DA COSTA ROCHA, código 53031,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi.

2 - Dispensar a servidora DANIELLA PAES FONTANA GUIMARAES, código 41845,
Analista Judiciária, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 234, DE 26 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Resolução Administrativa nº 2320, de
16/5/2022;

considerando o constante do memorando nº 11, de 20/5/2022, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Côrrea, resolve:

1 - Dispensar a servidora VALERIA FURTADO HOLANDA CAETANO, código 18112,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-
6, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Côrrea.

2 - Dispensar o servidor LUCIANO ANDRADE FROIS JUNIOR, código 49647,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Côrrea.

3 - Designar a servidora CAMILA SOUSA FARO PESSINO, código 51304, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, do referido Gabinete.

4 - Designar a servidora VANUSA ARAUJO MAROLA, código 51055, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
ficando dispensada da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº TRF2-ATP - 244, DE 19 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2022/00225, resolve:

CONCEDER Pensão Vitalícia, referente à cota de 100% (cem por cento), a NILZA
MARIA DE SOUZA MÜLLER, na condição de viúva do ex-servidor SIDNEY MONTE BELLO
MÜLLER, Técnico Judiciário, NI-C-13, do Quadro de Pessoal Inativo da Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com fulcro no art. 23, caput, §4º da
Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13.11.2019, em conformidade com os arts.
16, inciso I, 74, inciso I, e 77, §2º, inciso V, "c", item 6, da Lei nº 8.213, de 24 de julho de
1991, observando-se o disposto no art. 37, inciso XI, da Constituição da República, e no art.
15 da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, com efeitos a partir de 03.02.2022, data do óbito.

MESSOD AZULAY NETO

ATO Nº TRF2-ATP - 270, DE 24 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta no Memorando nº TRF2-MEM-2022/02324 e no
Despacho nº TRF2-DES-2022/17379, resolve:

I - ALTERAR, em parte, o item II, do Ato nº TRF2-ATP-2022/00233, de 17/05/2022,
publicado no DOU, Seção 2, de 19/05/2022, que nomeia a servidora LARISSA GOSLING DODD,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para o cargo em comissão de Assessora de Gestão de Metas, CJ-1, do Gabinete do Desembargador
Federal Messod Azulay Neto, em vaga decorrente da exoneração de Diego Isaac Nigri, para fazer
constar "LARISSA GOSLING RIBEIRO DODD" no lugar de "LARISSA GOSLING DODD".

II - Ficam mantidos os efeitos da publicação do citado Ato.

MESSOD AZULAY NETO

ATO Nº TRF2-ATP - 277, DE 24 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2022/00070, resolve:

CONCEDER aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, ao servidor HUDSON PERES, Técnico
Judiciário, NI, Classe "B", Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Espírito Santo, com fulcro no art. 40, §1º, inciso I, da Constituição
da República, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, publicada em
13.11.2019, em interpretação conjunta com o art. 10, § 1º, inciso II, e § 4º, e art. 26, § 2º,
inciso II, e §7º, da Emenda Constitucional nº 103-2019, e art. 188, caput e §§, da Lei nº
8.112-1990, observando-se o disposto no art. 37, inciso XI, da Constituição da República.

MESSOD AZULAY NETO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO PRES Nº 3.912, DE 6 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0273678-
66.2021.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, em razão de falecimento, a partir de 04 de abril de 2021, nos
termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança e Transporte, Classe C, Padrão 13, do quadro de
pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor RENATO BOTTARINI MODENA.

Desembargadora Federal MARISA FERREIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3917, DE 11 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, item I, letra "b", da Constituição da República, em
cumprimento ao Acórdão n.º 1.322/2022 - TCU - 1.ª Câmara, prolatado na Sessão de
Julgamento de 15 de março de 2022, relativo ao Processo TC 043.770/2021-5, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0038467-89.2017.4.03.8000 - SEI, resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato n.º 1.056, de 20 de novembro de 2017, publicado em
05 de dezembro de 2017 no Diário Oficial da União, que concedeu aposentadoria
voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, ao servidor NORBERTO
MELEGA VILLELA, RF nº 1663, anterior ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da 3ª Região, para fazer constar a concessão da vantagem pessoal nominalmente
identificada, prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112/1990, com redação da Medida Provisória
n.º 2.225-45/2001, incorporada nos termos do art. 5.º da Lei n.º 9.624/1998, a partir de 05
de dezembro de 2017, data da concessão inicial.

Desembargadora Federal MARISA FERREIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.929, DE 17 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 96, item I, letra "b", da Constituição da República, em
cumprimento ao Acórdão n.º 1.597/2022-TCU-1ª Câmara, prolatado na Sessão de Julgamento
de 22 de março de 2022, relativo ao Processo TC 043.709/2021-4, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo n.º 0065011-48.2016.4.03.8001 - SEI, resolve:

ALTERAR, em parte, o Ato n.º 635, de 03 de março de 2017, publicado em 16
de março de 2017 no Diário Oficial da União, que concedeu aposentadoria voluntária por
tempo de contribuição, com proventos integrais, ao servidor FERNANDO DENTE L LO,
anterior ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
1º Grau - Seção Judiciária do Estado de São Paulo, a fim de excluir a vantagem pessoal
nominalmente identificada prevista no art. 62-A da Lei n.º 8.112/90, com redação da
Medida Provisória n.º 2.225-45/2001, incorporada nos critérios da redação original do art.
62, § 2º da Lei n.º 8.112/90, combinado com o art. 3º da Lei n.º 8.911/94, e nos termos do
art. 3º da Lei n.º 9.624/98, a partir de 16 de março de 2017, data da concessão inicial.

Desembargadora Federal MARISA FERREIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.939, DE 23 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3.ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n.º 0019202-
28.2022.4.03.8000 - SEI, resolve:

CONCEDER PENSÃO ESTATUTÁRIA, em cota familiar correspondente a 50%
(cinquenta por cento), acrescida da cota individual de 10% (dez por cento), conforme o
disposto no caput do art. 23 e § 1.º, observado o art. 24, § 1.º, inciso II, e §§ 2.º e 3.º da
EC n.º 103/2019, à dependente abaixo discriminada, do servidor MILTON TAKASHI SAITO,
RF n.º 3043, anterior ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3.ª Região, com
efeitos financeiros a partir de 12 de março de 2022, data em que ocorreu o óbito, a teor
do disposto no art. 74, inciso I, da Lei nº 8.213/1991, com redação das Leis nºs 9.528/1997
e 13.846/2019:

MARIA HELENA PEREZ SAITO, viúva, beneficiária de pensão vitalícia, nos termos
do art. 16, inciso I, da Lei n.º 8.213/1991, com a redação da Lei n.º 13.146/2015,
observado o disposto no art. 77, § 2.º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei n.º 8.213/1991,
com a redação das Leis n.ºs 9.032/1995, 13.135/2015 e 13.846/2019, e no art. 1.º, inciso
VI, da Portaria ME n.º 424/2020.

Desembargadora Federal MARISA FERREIRA DOS SANTOS
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 10.843, DE 17 DE MAIO DE 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, do Regimento Interno, e tendo
em vista o que consta no Processo Administrativo nº 0009029-39.2022.4.03.8001, resolve:

NOMEAR a servidora ANDREA ACCIOLY MOREIRA, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal da Justiça Federal
de 1º Grau, Seção Judiciária do Estado de São Paulo, para exercer o cargo em
comissão, CJ-3, de Diretor de Secretaria do Juizado Especial Federal Cível de Osasco,
vinculado àquela seccional, nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

Desembargadora Federal MARISA FERREIRA DOS SANTOS

Publicação - DOU 27-05-22 - Ato PRES 3912 (8773048)         SEI 0273678-66.2021.4.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Ato PRES 3912 (8703730)
	Publicação - DOU 27-05-22 - Ato PRES 3912 (8773048)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-27T02:29:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial